Studijní program : Ošet řovatelství

Studijní obor : Ošet řovatelství

ID studijního oboru : 5341R003

Lucie Vrlíková

------------------------------------------------------------------------------

KVALITA ŽIVOTA U NEMOCNÝCH S BRONCHIÁLNÍ OBSTRUKCÍ

QUALITY OF LIFE OF PATIENTS WITH BRONCHIAL OBSTRUKT ION

BAKALÁ ŘSKÁ ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

Vedoucí práce: PhDr. Alena Mellanová, CSc.

V Praze 14. 3. 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci vypracovala samostatně a při její
realizaci použila informační zdroje, které jsem uvedla v seznamu literatury.

V Praze dne 14. 3. 2009 ……………………………

Poděkování

Děkuji za odborné vedení, cenné rady a připomínky při zpracování bakalářské práce
PhDr. Aleně Mellanové, CSc. Dále děkuji MUDr. Alexandru Stehlíkovi za možnost
realizace výzkumné práce v alergologické ambulanci.

OBSAH

ÚVOD 5

TEORETICKÁ ČÁST

1. Astma bronchiale 8

1.1 Historický úvod 8

1.2 Etiopatogeneze astmatu 9

1.3 Příčiny astmatu 11

1.4 Diagnostika 12

1.5 Projevy a klasifikace astmatu 13

1.6 Léčba astmatu 14

2. Kvalita života 16

2.1 Definice kvality života 16

2.2 Historie hodnocení kvality života 16

2.3 Vysvětlení pojmu „kvalita života“ 17

2.4 Koncept kvality života 18

3. Přehled dosavadních poznatků 21

3.1 Vnímání kvality života a pohlaví 21

3.2 Výzkum společnosti USB Pharma 22

3.3 Výzkum kvality života pacientů s astma bronchiale 23

3.4 Ostatní poznatky 24

EMPIRICKÁ ČÁST

1. Hypotézy 25

2. Metodika 25

3. Organizace výzkumu 25

4. Charakteristika respondentů 26

5. Interpretace výsledků 26

5.1 Hodnocení kvality v běžném životě 26

5.2 Hodnocení kvality života v pracovní oblasti 31

5.3 Hodnocení kvality života v aktivní oblasti 31

Diskuze 33

Závěr 36

Použitá literatura 38

Přílohy 40

6

ÚVOD

Otázkou kvality života u astmatiků jsem se začala zabývat po nástupu do
alergologické ordinace, kde v současné době pracuji. Většina nemocných
s astmatem, která tam pravidelně dochází na kontroly, přijde s úsměvem a
v dobrém naladění a mnohdy si ani nepostesknou, že jsou vlastně nemocní a
musí pravidelně užívat léky, trápí je často kašel nebo infekce dýchacích cest. Vždy
jsem se zamýšlela nad tím, jestli je astma nějak omezuje, jestli jim diagnóza
astmatu přinesla do života nějaké změny.

Podle informací a podle výzkumů, které jsem doposud četla, astma bronchiale a
bronchiální obstrukce omezuje kvalitu života mnohem víc, než si ve skutečnosti
myslíme. Astma je chronické onemocnění, které po jeho vypuknutí nemocného
provází po zbytek života. Objevit se může v každém věku a v mnoha případech
začíná už v dětství. Astma je onemocnění, které lze léčit, ale nejde vyléčit úplně.
Můžeme pouze předcházet akutním stavům a komplikacím.

Právě proto, že astma může začít již v dětském věku, je důležité zjistit jaký má vliv
na různé oblasti života, jak moc dítě či dospělého omezuje v každodenních
činnostech, pracovním životě, ale i v oblasti aktivní a hlavně v osobním životě.
Právě proto se zamýšlím nad otázkou „jaká je vlastně kvalita života astmatiků?“.
Je jasné, že každé chronické onemocnění má své důsledky.

I v dnešní době moderní medicíny není někdy astma správně diagnostikováno a
tudíž ani včas léčeno. Pacient má dlouhodobé potíže, které vedou k výrazným
změnám kvality života. Problémy v diagnostice jsou hlavně u malých dětí, které
trpí „pouze“ nepravidelnými záchvaty kašle. Při správné a včasné diagnostice lze
předejít výraznému zhoršení nemoci, ale i mnoha komplikacím. I přes včasnou a
správnou léčbu se astmatik po celý život setkává s řadou problémů.

Vlivem mnoha různých příčin může kdykoliv dojít ke zhoršení nemoci nebo
k akutnímu astmatickému záchvatu, při kterém je nutná hospitalizace
v nemocničním zařízení. Samozřejmě tím vzniká absence ve škole nebo v práci,
která nemusí být vždy tolerována. K další absenci může dojít při pravidelných
kontrolách u lékaře na alergologické ambulanci nebo při pobytu v léčebných
lázních. Časté absence malých dětí můžou vést i k sociální izolaci a potíže při
zařazení do dětského kolektivu. Po pracovní stránce může být astmatik omezen
při výběru budoucího povolání, často nemůže vykonávat povolání, ke kterému má
kvalifikaci nebo které ho uspokojuje. V některých případech není nemocný
schopen pracovat vůbec a končí v invalidním důchodu. Problémy v pracovní
oblasti se samozřejmě dotknou i stránky psychické (sebeuspokojení,
seberealizace…), ale i stránky ekonomické (snížený výběr okruhu zaměstnání,
nemožnost vyššího vzdělání, nutnost pracovat v méně ohodnoceném
zaměstnání….).
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Mezi další problémy patří snížená schopnost aktivního způsobu života a pohybové
aktivity. Mnoho nemocných je kvůli astmatu omezeno ve sportovních aktivitách,
někteří i v jakékoliv tělesné námaze. Přitom tělesná aktivita je součástí léčebného
režimu každého astmatika, protože pravidelný fyzický trénink vede ke zlepšení
dýchacího, ale i oběhového ústrojí a má příznivý vliv na pohybový aparát i na
psychiku nemocného. Někteří astmatici mohou mít i takové potíže, že jsou
omezeni v činnostech denní potřeby, jako je například dojít si nakoupit, vyjít jedno
podlaží v domě, uklidit byt atd. Tito lidé jsou často odkázání v některých
činnostech na pomoc rodiny nebo svého okolí.

Díky všem těmto informacím jsem začala mít potřebu zjistit, jaká je obecně kvalita
života astmatiků. Chci si ujasnit, jak moc se lidem s touto diagnózou změnil život a
do jaké míry je jejich onemocnění omezuje. Základním cílem je zjistit, jak často se
astmatik potýká s příznaky astmatu, jak moc je omezen v osobním, pracovním, ale
i aktivním životě a jak on sán hodnotí svoji kvalitu života.

Z těchto úvah vyplynuly i hlavní cíle mé práce:

- zjistit, jaká je obecně kvalita života astmatiků,

- potvrdit, že onemocnění astma bronchiale kvalitu života ovlivňuje,

- ověřit, v jaké oblasti je kvalita života nejvíce ovlivněna, zda v osobním,
pracovním nebo aktivním životě,

- zjistit, jak je astmatik schopen vykonávat každodenní činnosti a jak moc ho
astma v činnostech omezuje
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ASTHMA BRONCHIALE

1.1 Historický úvod

Průduškové astma provází lidstvo odedávna. Zmínky o této chorobě se objevují
již ve staré Číně ve třetím tisíciletí před Kristem. O možnostech léčby astmatu se
prvně zmiňují pozdější čínské písemné záznamy z období kolem roku 1000 před
Kristem, které zdůrazňují účinnost rostliny Ma Huang. Tu dnes známe pod
botanickým jménem Chvojník obecný a její účinná látka efedrin byla ještě
v nedávné době v léčbě astmatu bohatě využívána. Je ovšem pravda, že ve
starověku byly pod pojem „astma“ často zahrnovány téměř všechny stavy
provázené dechovými obtížemi, z nichž mnohé dnes již řadíme do jiných
diagnostických skupin. Samotný pojem „astma“ pochází z řečtiny a znamená
dušnost nebo záduchu.

S postupem doby se ovšem názory na astma vyvíjely a poznatky upřesňovaly.
Ve 2. století n. l. bylo popsáno astma vyvolané tělesnou zátěží, ve stejné době se
o popis onemocnění pokoušel Galén. Jeho pohled na astma jako nemoc
způsobenou sekrecí hlenu z mozku do plic však byl značně nepřesný.
Podrobnější popis je z 12. století, kdy Moses Maimonides vydal svou knihu
„Pojednání o astmatu“. Asi od 16. století se objevují první poznatky o významu
některých látek z prostředí pro vývoj a průběh nemoci, teprve v roce 1859 však

[…]


hospitalizace v nemocnici )

� Vůbec ne 1

� Trochu 2

� Středně 3

� Hodně 4

� Maximálně 5

16. Vysadil/a jste někdy z finančních důvodů léčbu ?

� Ano 1

� Ne 2

Příloha č. 1d

17. Jaká je výše Vašich měsíčních doplatků za léky ?

� Do 100,- Kč 1

� 100,- až 300,- Kč 2

� 300,- až 500,- Kč 3

� 500,- Kč a více 4

18. Informujete se ve více lékárnách o výši doplatků za léky ?

� Nikdy 1

� Někdy 2

� Neustále 3

19. Obtěžují Vás doplatky za léky ?

� Vůbec ne 1

� Spíš ne 2

� Středně 3

� Hodně 4

� Maximálně 5

20. Byl/a jste před stanovením diagnózy astma kuřák ?

� Ne 1

� Ano 2

Pokud zněla odpověď ano, přestal/a jste po zjištění této diagnózy?

� Ne 1

� Ano 2

21. Vyskytl se u Vás pocit nervozity, deprese či úzkosti ?

� Vůbec ne 1

� Někdy 2

� Často 3

� Stále 4

Příloha č. 1e

22. Jste schopen/schopna pracovat ? ( Myšlena je jakákoliv hlavní činnost, kterou se zabýváte –

dobrovolná práce, studium, péče o děti, placená práce )

� Vůbec ne 1

� Spíše ne 2

� Středně 3

� Většinou ano 4

� Zcela 5

23. Jak jste spokojen/a se svým pracovním výkonem ?

� Velmi nespokojen/a 1

� Nespokojen/a 2

� Ani nespokojen/a ani spokojen/a 3

� Spokojen/a 4

� Velmi spokojen/a 5

24. Jak byste hodnotil/a svoji schopnost pracovat ?

� Velmi špatná 1

� Špatná 2

� Ani špatná ani dobrá 3

� Dobrá 4

� Velmi dobrá 5

25. Musel/a jste někdy kvůli diagnóze astma změnit zaměstnání ?

� Ne 1

� Ano 2

26. Měl/a jste někdy kvůli onemocnění astma absenci v práci nebo ve škole ? ( Kvůli akutním

potížím, hospitalizaci v nemocnici )

� Nikdy 1

� Jednou až pětkrát za rok 2

� Šestkrát a více za rok 3
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27. Omezuje Vás onemocnění astma v pracovním životě ?

� Vůbec ne 1

� Spíš ne 2

� Většinou ano 3

� Zcela 4

28. Setkal/a jste se někdy s negativními projevy kolegů či spolužáků vzhledem ke své nemoci ?

� Ne 1

� Ano 2

29. Ostýcháte se použít úlevový lék v zaměstnání ?

� Vůbec ne 1

� Někdy 2

� Hodně 3

� Maximálně 4

30. Omezuje Vás astma v aktivním životě ?

� Ne, vůbec 1

� Ano, trochu 2

� Ano, omezuje hodně 3
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31. Omezuje vás astma v níže uvedených činnostech ? Jestli ano, do jaké míry ?

Pro odpověď - Ne, vůbec ne…………………zakroužkujte 1

- Ano, omezuje trochu…….zakroužkujte 2

- Ano, omezuje hodně …….zakroužkujte 3

a/ usilovná činnost 1 2 3

( běh, náročný sport, zvedání těžkých předmětů )

b/ středně namáhavé činnosti 1 2 3

( jízda na kole, posunování stolu, luxování )

c/ vyjít po schodech několik pater 1 2 3

d/ vyjít po schodech 1 patro 1 2 3

e/ chůze asi 1 km 1 2 3

f/ chůze po ulici 100 metrů 1 2 3

g/ při pobytu v přírodě 1 2 3

h/ při společenských aktivitách 1 2 3

( zakouřené prostředí, zvířata……..)

i/ v provozování Vašich zálib 1 2 3
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32. V jaké oblasti Vás onemocnění astma nejvíce obtěžuje ?

� V běžném životě 1

� V pracovním životě 2

� V aktivním životě 3

OSOBNÍ ÚDAJE

POHLAVÍ : muž žena

NEJVYŠŠÍ UKONČENÉ VZDĚLÁNÍ : základní

Střední bez maturity

Střední s maturitou

Vysokoškolské

VĚK : ……………..

DĚKUJI VÁM ZA SPOLUPRÁCI

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné

práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená

v předchozím odstavci.

V Praze dne 14. 3. 2009

__________________________________

jméno a příjmení zájemce
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Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění a k půjčování

této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou přednáškovou

nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze 14. 3. 2009 Lucie Vrlíková ………………………….

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis