Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze, dne 28.05.2009

Podpis oponenta ZP: .....

PRÍLOHA č. 1

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Vrliková Lucie
Název ZP Kvalita života u nemocných s bronchiální obstrukcí Quality of life patient's with bronchial obstructio
Cíl ZP Zjistit jaká je obecná kvalita života astmatiků. Potvrdit, že onemocnění astma bronchiale kvalitu života ovlivňuje. Ověřit, v jaké oblasti je kvalita života nejvíce ovlivněna, zda v osobním, pracovním nebo aktivním životě. Zjistit, jak je astmatik schopen vykonávat každodenní činnosti a jak moc ho astma v činnosti omezuje.
Oponent ZP Mgr. Jana Novotná
Vedoucí práce ZP PhDr. Mellanová Alena, CSc.
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
X
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
X
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
X
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
X
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
X
Stylistická úroveň(četnost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1 2 3 4 5
X
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
X

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší 5 - nejhorší

x
---

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP ( 1 – 2 otázky):

V čem spočívá přínos Vaší závěrečné práce?

Jaká doporučení pro pacienty s astma bronchiale z Vašeho výzkumného šetření budete aplikovat do praxe?

Jaké hypotézy se vztahují ke zjištění obecné kvality života astmatiků?

Dodatečná připomínka oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP:

Nepřehlednost shledávám zejména v: popisu metodologie výzkumné práce (není zde uvedeno o jaký výzkum jde); v tom, že nikde není uvedeno, které otázky v dotazníku se vztahují k jednotlivým hypotézám.

Za formální chybu považuji špatně vypsanou titulní stranu.